— 1 —

公 开

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建质安〔2020〕555 号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于印发《上海市基坑工程信息化管理系统

操作规范》的通知

各区建设管理（交通）委、各有关单位：

    为进一步加强本市基坑工程质量和安全管理，保障基坑工

程、基坑周边环境和城市运行安全，现将《上海市基坑工程信

息化管理系统操作规范》印发给你们，请遵照执行。

二○二○年十月十四日

 — 2 —

附件：

上海市基坑工程信息化管理系统操作规范

    为贯彻落实《上海市基坑工程管理办法》《上海市基坑工

程在线监测实施方案》有关规定，进一步加强本市基坑工程质

量和安全管理，保障基坑工程、基坑周边环境和城市运行安全，

特制定本规范。

    第一条  本规范所称“基坑工程”是指《上海市基坑工程管

理办法》中规定的基坑工程。“系统”是指《上海市基坑工程在

线监测实施方案》中的上海市基坑工程信息化管理系统。

    第二条  为进一步规范基坑工程信息化管理系统（以下简

称“系统”）操作流程，具体规定如下：

    （一）建设单位负责召集基坑工程参建各方进行“系统”

使用的交底。

    （二）基坑工程参建各方应按照《上海市基坑工程在线监

测实施方案》要求上传数据。

    （三）发现环节。“系统”自动根据基坑工程参建各方的上

传数据进行计算，数据超出预警值的，主动推送至基坑工程参

建各方。监理单位及其他参建各方现场巡查发现异常情况，应

主动上传“系统”。

 — 3 —

    （四）预警环节。建设单位可根据“系统”数据及现场巡查

情况决定预警流程的启动。预警流程启动后，围护设计单位对

基坑工程安全风险等级进行评估，评估结果分为绿色（安全可

控）、黄色（一般预警）、红色（严重预警）三级。

    （五）处置环节。基坑工程安全风险等级评估后应进行相

应处置。绿色预警时，施工单位可自主确定合适的施工措施。

黄色预警时，建设单位应召开工程参建各方会议，对工程安全

质量进行总体分析评估，研究确定下一步施工措施。红色预警

时，建设单位接到提示信息后应立即组织召开由相关行业专家

及参建各方参加的险情处置会议。行业专家应由基坑工程建设

单位从参加工程设计施工方案论证的专家中选取并聘请，原则

上不少于 2 名。

    险情处置会议应对基坑工程安全质量险情进行全面评估，

给出具体的整改措施，形成会议记录并在 24 小时内上传“系

统”。

    施工单位应及时按照会议要求采取停工、卸载、回填反压、

加固等措施，直至确认风险解除。情况严重时，应当采取应急

措施，撤离人员。施工单位应将处理过程和结果形成文档即时

上传“系统”。红色预警时，在主要整改措施实施前，施工单位

应积极采取临时措施，及时控制险情发展。

    （六）核查环节。预警整改后应开展进一步核查。黄色预

 — 4 —

警时，由监理单位对施工整改情况进行核查。红色预警时，由

建设单位会同监理单位共同对施工整改情况进行核查。整改到

位，建设单位或监理单位发布“整改确认”；整改不到位，建设

单位或监理单位发布“重新处置”，流程将保持在处置环节，直

至核查通过。

    第三条 预警环节、核查环节的响应时间为 2 天，处置环

节的响应时间为 15 天。

    第四条 各级建设管理部门应积极作为，履行监管责任。

    （一）各区安全质量监督部门应明确具体负责人，及时跟

踪收集满足要求的新建基坑工程，及时与“系统”技术支持单位

对接，协助在“系统”中创建相应的项目清单。

    （二）预警、核查、处置等环节逾期未响应的，相关行政

管理部门应及时督促干预。

    （三）红色预警时，相关行政管理部门应监督建设单位按

照流程及时进行处置，必要时可进行行政干预。

    （四）基坑工程所在街道应及时了解基坑周边的建（构）

筑物（包括道路、管线）的变形情况，必要时可为建（构）筑

物的产权人与基坑工程建设方搭建沟通协调的平台，保障基坑

工程顺利推进，维护社会稳定。

    （五）对于基坑工程参建各方人员未及时按照《上海市基

坑工程在线监测实施方案》要求上传数据，导致平台数据不及

 — 5 —

时或监测点布置图不完善，各区建设管理部门可通过购买服务

的方式委托、授权平台技术支持方进行跟踪，平台技术支持方

以月报形式向行政主管部门汇报该类事件的整改落实情况。对

于连续两个月内均发生数据不及时或监测点布置图不完善的

参建单位，各区建设管理部门应开具《整改指令书》，责令限

期整改。

    第五条 平台技术支持单位应做好专业培训、线上咨询、

现场服务、项目初始化配置、风险预警情况汇总、网格化派单

处置汇总等工作，所产生的费用纳入区级系统平台运维服务费

用，由各区建设管理部门申报专项财政支出。

    第六条 基坑工程参建各方应按照本规范第二条的流程及

时履行相应义务，若出现数据不及时、环节滞后、弄虚作假等

现象，将严格按照《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》

《上海市基坑工程管理办法》《上海市基坑工程在线监测实施

方案》等文件规定进行相应处理。

抄送：委科技委事务中心、市安质监总站、市审查中心。

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室   2020年10月14日印发

	文号
	内容
	OLE_LINK13
	OLE_LINK6
	OLE_LINK11
	OLE_LINK10
	结束

		2020-10-14T14:53:31+0000
	电子公章